[image: image1.png]

永民发〔2025〕3号

重庆市永川区民政局2024年民政领域

安全生产工作情况的通报

各镇（街道）民生服务办公室，机关各科室、局属各单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述，落地落细民政部、市委市政府和区委区政府近期高温环境下对安全生产工作要求，确保全区民政服务领域安全平稳运行。根据区安委会《关于加强各行业领域开展月检查月通报工作的通知》（永川安办发〔2023〕20号）要求，现将2024年民政领域安全生产工作情况通报如下：

全区共有民政服务机构63个（养老机构56个、局属单位5个、殡葬服务机构2个），按照2024年安全监督检查计划，今年

共安全督导检查民政服务机构242家/次，检查发现安全隐患217个（其中消防安全183个、食品安全27个、其他安全7个）。组织镇（街道）民生服务办和民政服务机构负责人召开全区民政领域安全稳定工作研判会5次，专题研判会12次。下达整改通知书217个，行政处罚6家（警告2家、罚款3家）。下发工作文件15件，警示约谈养老服务机构6家次，在相关工作群下发工作提醒21期，提醒各民政服务机构按要求做好各项安全稳定工作。全年民政领域安全生产运行稳定，未发生安全事故。
一、安全生产执法检查情况（详见附件1）

（一）区民政局执法检查情况

区民政局开展安全生产执法检查242家次，发现安全隐患问题217个，其中：消防安全183个，食品药品安全27个，其他安全7个。截至目前，所有安全隐患问题已完成整改。

（二）镇（街道）民生服务办执法检查情况

    中山路街道等22个镇（街道）开展了本辖区民政领域安全生产执法检查611家次，发现安全隐患问题293个。截至目前，“智慧养老平台”安全监管小程序中录入问题隐患共769个，已经整改问题隐患489个，正在整改（含未审核）问题隐患280个（详见附件一）。
二、消防第三方评估反馈安全隐患问题整改进展情况
截至目前，已整改完成消防安全问题并经属地镇（街道）审核通过141个，待属地镇（街道）审核通过63个，正在整改31个。请有关镇（街道）民生服务办要持续加大工作力度，督促指导辖区养老机构高标准完成消防安全问题整改，并及时通过“智慧养老平台”审核辖区养老机构的整改情况。

三、安全生产日常工作报送情况
中山路街道辖区的爱心老年公寓、芝兰仁善养老服务中心、中山路街道高敬鸿养老服务中心，南大街街道辖区的三森养老服务中心、吉爱养老服务中心，胜利路街道辖区的智老尊享致孝养老服务中心，卫星湖街道辖区的湖畔金晖养老服务中心、卫星湖街道敬老院，区社会福利中心等10家机构全年安全日志上                                       报率低于80%。其中：吉爱养老服务中心、区社会福利中心2个养老机构的安全日志全年上报率低于50%。
四、工作要求

各镇（街道）民生服务办公室要切实履行好属地监管责任，严格按照《重庆市永川区养老机构安全分类分级监管规定》的要求，充分依托“智慧养老平台”的安全监管小程序开展安全生产执法检查工作，通过信息化手段对发现的安全隐患督促整改、限时销号。局属各单位、各养老机构等民政服务机构要严格落实主体责任，不间断开展全面、全员、全过程隐患排查，坚持日排查日报告日整治日清零，同时将排查情况录入“智慧养老平台”实行问题整改的闭环管理，及时对完成整改的机构问题进行审核，避免超期，确保所有问题“清仓见底”。各养老服务机构负责人要及时将机构入住老人、工作人员等信息录入“智慧养老平台”系统，确保数据实时更新，并逐一排查是否有未接收、未整改问题，及时将整改情况附佐证材料上传“智慧养老平台”小程序。对安全工作开展不力、整改不实的，将予以约谈通报，并进行行政处罚。每月安全生产执法检查通报情况将纳入民政系统2024年综合目标考评范围。

附件：1.永川区民政领域安全生产执法检查情况

2.永川区民政领域安全生产日常工作情况

重庆市永川区民政局

2025年1月15日

(此件公开发布）

重庆市永川区民政局办公室                    2025年1月15日印发